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DEN
UAFHÆNGIGE

POUTIKLAGEMYNDIGHED

1. Påtegning

Ärsrapporten omfatter den hovedkonto på finansloven, som Politiklagemyndigheden, CVR.nr.
34050759, er ansvarlig for § 11.11.51. Politiklagemyndigheden, herunder de regnskabsmæssige
forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2017.

Det tilkendegives hermed:

1. at årsrappoden er rigtig, det vil sige, at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinfor
mationer eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målrapporteringen i årsrappor
ten er fyldestgørende,

2. at de dispositioner, som er omfattet at regnskabsatlæggelsen, er i overensstemmelse
med meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sæd
vanlig praksis, og

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning
al de midler og ved driften al den virksomhed, der er omfattet at årsrapporten.

København, den
-

d.

Barbara Bertel

Departementschef

Aarhus, den æOM

-i
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2. Beretning 

 

2.1. Præsentation af virksomheden 

 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed (Politiklagemyndigheden) er en selvstændig myndighed, der 

hører organisatorisk under Justitsministeriet.  

 

Oprettelsen af Politiklagemyndigheden blev vedtaget ved lov nr. 404 af 21. april 2010.  

 

Mission 

Politiklagemyndighedens opgaver er, i fuld uafhængighed af politi og anklagemyndighed efter reg-

lerne i retsplejelovens kap. 93 b og c, navnlig: 

 

 at undersøge og træffe afgørelse i sager, hvor der er klaget over politipersonalets adfærd i 

tjenesten. 

 at efterforske strafbare forhold begået af politipersonale i tjenesten. 

 at efterforske sager om personer, der er afgået ved døden eller er kommet alvorligt til skade 

som følge af politiets indgriben, eller mens den pågældende var i politiets varetægt. 

 

Vision 

Det er Politiklagemyndighedens vision gennem opgavevaretagelsen og som uafhængig myndighed:  

 

 at medvirke til at sikre retssikkerheden for alle implicerede i politiklagesagerne. 

 at skabe størst mulig tillid både hos offentligheden og politiet til, at sager vedrørende politiets 

personale behandles korrekt, objektivt og retssikkerhedsmæssigt forsvarligt. 

 at sikre en korrekt og hurtig gennemførelse af sagernes behandling, herunder træffe afgø-

relser på et objektivt grundlag, der afspejler myndighedens uafhængighed.  

 at varetage sine opgaver med den højeste kvalitet, service og effektivitet.  

 at sikre en meget høj grad af borgertilgængelighed og informationsformidling og derigennem 

medvirke til at give befolkningen indsigt i behandlingen af politiklagesager.  

 at etablere og udbygge et stærkt internationalt samarbejde med tilsvarende myndigheder i 

andre europæiske lande. 
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Organisation 

Politiklagemyndigheden ledes af Politiklagerådet og en direktør. Politiklagerådet består af en for-

mand, som skal være landsdommer, 1 advokat, 1 universitetslærer i retsvidenskab og 2 repræsen-

tanter for offentligheden. Politiklagerådet er myndighedens øverste ledelse og har det overordnede 

ansvar for myndighedens virksomhed. 

 

Direktøren varetager den daglige ledelse i myndigheden. 

 

Ud over direktøren bestod Politiklagemyndighedens personale pr. 31. december 2017 af 10 jurister, 

12 efterforskere, 8 administrative medarbejdere og 1 student. 

 

Politiklagemyndigheden er fysisk placeret i Aarhus og varetager opgaver i hele landet. 

 

Årsrapporten aflægges for hovedkonto § 11.11.51. Politiklagemyndigheden (driftsbevilling), der ud-

gør den samlede virksomhed. 

 

2.2. Ledelsens beretning 

 

Politiklagemyndigheden afleverede ultimo april 2017 redegørelse til statsadvokaten i den såkaldte 

Tibet-sag. Forud havde Politiklagemyndigheden afhørt ca. 450 personer med tilknytning til sagen 

samt gennemgået et meget stort materiale i form af radiokommunikation, intern korrespondance i 

Københavns Politi samt et stort antal rapporter fra Tibet-kommissionen. Arbejdet med Tibet-sagen 

har sat sit præg på Politiklagemyndighedens øvrige sagsbehandling i form af generelt længere sags-

behandlingstider og større beholdning af ikke ekspederede sager. 

 

Frem til 1. maj 2017 var en kontorchef, en chefkonsulent og en efterforsker beskæftiget på fuld tid 

med færdiggørelse af redegørelsen i Tibet-sagen. I samme periode og frem til december 2017 har 

myndigheden desuden behandlet flere store ressourcekrævende sager, blandt andet den såkaldte 

Anklager-sag, hvor Statsadvokaten i København den 6. oktober 2016 indgav anmeldelse mod an-

klagere fra statsadvokaturen og anklagere og polititjenestemænd fra Københavns Politi. Denne sag 

har ligeledes i 2017 lagt beslag på flere af myndighedens efterforskere og jurister på fuld tid.  

 

I 2017 har Politiklagemyndigheden endvidere som i de forgående år behandlet en række af de al-

vorlige sager, hvor Politiklagemyndigheden iværksætter efterforskning, når en person afgår ved dø-

den eller kommer alvorligt til skade som følge af politiets indgriben, eller mens den pågældende var 

i politiets varetægt. Blandt disse sager er en sag, hvor en algerisk statsborger i forbindelse med 
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tvangsudsendelse afgik ved døden i Københavns Lufthavn. Sagen er fortsat under efterforskning, 

blandt andet med henblik på afhøring af et større antal udenlandske flypassagerer og flypersonale. 

 

Der er tale om komplekse og alvorlige sager, der stiller store krav til Politiklagemyndighedens parat-

hed og faglighed. Der skal iværksættes efterforskning, uanset om der er formodning om, at de invol-

verede betjente har begået strafbart forhold eller i øvrigt håndteret sagen forkert. Sagerne påkalder 

sig altid stor offentlig interesse og opmærksomhed, ligesom konsekvenserne for de involverede – 

både de forurettede, eventuelle pårørende og politipersonalet – kan være betydelige. Politiklage-

myndigheden foretager i disse sager altid udrykning til politikredsen og er således til stede kort tid 

efter, at episoden har fundet sted med henblik på at gennemføre en grundig undersøgelse. 

 

Samlet har det bl.a. betydet, at det i 2017 har været vanskeligt at prioritere ressourcer til behandling 

af myndighedens færdselssager, hvilket har medført, at der ved årsskiftet beroede ca. 220 ikke-

behandlede færdselssager, ligesom sagsbehandlingstiden for myndighedens øvrige efterforsknings-

sager og udrykningssager er steget i 2017.  

 

Dertil kan det oplyses, at Politiklagemyndigheden og Justitsministeriet er i dialog omkring tilrettelæg-

gelsen af Politiklagemyndighedens fremadrettede bevilling. Hertil kommer, at Politiklagemyndighe-

den fremadrettet ønsker at prioritere ressourcer til at videreudvikle myndighedens hjemmeside samt 

til at opbygge en vidensbase. Herved sikres blandt andet en mere effektiv behandling af aktindsigts-

anmodninger i myndighedens sager og praksis og en højere grad af ensartethed i myndighedens 

afgørelser. Det fremgår endelig af forarbejderne, at Politiklagemyndigheden naturligt skal varetage 

en række opgaver af informativ og uddannelsesmæssig karakter.  

 

Af nedenstående tabel fremgår udviklingen i det samlede antal verserende sager ved myndigheden. 

Opgørelse af antal verserende sager - samlet: 

 
Pr. 01.03.13 Pr. 01.03.14 Pr. 01.03.15 Pr. 01.03.16 Pr. 01.03.17 Pr. 01.03.18 

Antal verserende sager 693 653 702 832 780 981 

 

Af tabellen ses, at antallet af verserende sager er steget med 20,5 pct. fra 1. marts 2017 til 1. marts 

2018. 

 

Politiklagemyndigheden vil i 2018 fortsat have en del vakancer blandt det juridiske personale. Ud-

fordringerne i 2018 forventes løst, dels ved ansættelse yderligere studenter, og dels ved omfordeling 

af opgaver til andre personalegrupper. 
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I 2017 har Politiklagemyndigheden indført nyt IT-system. En intern projektgruppe har blandt andet 

varetaget lokal undervisning af myndighedens medarbejdere i brugen af det nye system og vareta-

ger den løbende opfølgning på de udfordringer, et nyt IT-system naturligt medfører. Udfordringerne 

har primært bestået i at indrette Politiklagemyndighedens arbejdsgange og rutiner efter et IT-system, 

der er baseret på fuld elektronisk sagsbehandling. Arbejdet med indførelsen af det nye IT-system 

fortsætter i 2018 i form af implementering af et modul, der i højere grad understøtter brugen af digital 

post, et ledelsesinformationssystem og et modul til styring af sagsaktiviteter. Der forventes således 

også i 2018 at skulle afholdes udgifter til implementeringen af det nye IT-system. Samlet set forven-

tes udgifterne til implementeringen af systemet at holde sig inden for de budgetterede 1,0 mio. kr. 

 

I forbindelse med ikrafttrædelsen af retshåndhævelsesloven samt med henblik på forberedelsen af 

gennemførelsen af databeskyttelsesforordningen, der træder i kraft 25. maj 2018, har Politiklage-

myndigheden i 4. kvartal 2017 iværksat arbejdet med kortlægning af Politiklagemyndighedens ud-

fordringer i den forbindelse, herunder blandt andet spørgsmålet om udpegning af og definering af 

opgaver til en databeskyttelsesrådgiver. Dette område sammen med spørgsmålet om informations-

sikkerhed i det hele taget er opgaver, der fylder meget i en myndighed af Politiklagemyndighedens 

størrelse, og opgaver, der vil lægge beslag på ikke ubetydelige ressourcer i 2018. I 2017 har Politi-

klagemyndighedens arbejde med informationssikkerhed været nedprioriteret i forbindelse med ind-

førelse af nyt IT-system, hvilket ikke er tilfredsstillende. 

 

Politiklagemyndigheden forventede ved årets start et merforbrug på 3,8 mio. kr. Afvigelsen mellem 

det budgetterede resultat og årets resultat skyldes primært, at der i 2017 ikke har været afholdt de 

budgetterede omkostninger til kommunikationsrådgivning, idet arbejdet med navnlig myndighedens 

eksterne kommunikation og videreudvikling af myndighedens hjemmeside har været nedprioriteret i 

2017. De budgetterede udgifter til udvidelse af lokalelejemål ikke er blevet realiseret, da det har vist 

sig muligt på tilfredsstillende vis at ændre på de nuværende fysiske rammer således, at de opfylder 

Politiklagemyndighedens behov. Endelig har Politiklagemyndigheden på grund af vakancer på ju-

ristsiden ikke haft de budgetterede personaleomkostninger.  

 

Tabel 1: Virksomhedens økonomiske nøgletal    

Mio. kr., løbende priser 2016 2017 2018 

Resultatopgørelse 
  

  

Ordinære driftsindtægter -20,9 -24,3 -22,6 

- Heraf indtægtsført bevilling -20,9 -24,3 -22,6 
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- Heraf eksterne indtægter 0,0 0,0 0,0 

Ordinære driftsomkostninger 23,6 23,9 26,0 

- Heraf løn 19,0 18,5 19,6 

- Heraf afskrivninger 0,1 0,1 0,1 

- Internt statsligt køb af varer og tjenesteydelser - 0,3 - 

- Heraf øvrige omkostninger 4,5 5,3 6,3 

Resultat af ordinær drift 2,7 -0,4 3,4 

Resultat før finansielle poster 2,7 -0,4 3,4 

Årets resultat 2,7 -0,3 3,4 

Balance 
  

  

Anlægsaktiver 0,6 0,6 0,5 

Omsætningsaktiver 3,8 3,8 4,1 

Egenkapital 0,7 0,7 1,0 

Langfristet gæld 0,2 0,2 0,1 

Kortfristet gæld 3,3 3,3 3,3 

Lånerammen 1,0 1,0 1,0 

Træk på lånerammen 0,2 0,1 0,1 

Finansielle nøgletal 
  

  

Udnyttelsesgrad af lånerammen 15,8% 7,4% 7,4% 

Negativ udsvingsrate 66,2% 66,3% 144,7% 

Overskudsgrad -12,9% 1,2% -15,0% 

Bevillingsandel 100,0% 100,0% 100,0% 

KPI - karakter for udgiftsopfølgning 
  

  

  
  

  

Personaleoplysninger 
  

  

Antal årsværk 31,9 30,8 31,0 

Årsværkspris 0,6 0,6 0,6 

Lønomkostningsandel 90,9% 76,0% 86,7% 

Lønsumsloft 17,6 19,9 19,8 

Lønforbrug 19,0 18,5 19,6 

 

   

Definition af nøgletal 

Nøgletal og KPI Definition 

Udnyttelsesgrad af låneramme 7,4% 

Bevillingsandel 24,3 mio. kr. 

Årsværkspris 595.611 kr. 

 

 

Hovedkonti 

 

Tabel 2: Virksomhedens samlede aktivitet   
  (Mio. kr.) Bevilling Regnskab Overført over-

skud ultimo 

Drift Udgifter  24,3 24,0 0,6 
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Indtægter 0,0 0,0 0,0 

 

2.3. Kerneopgaver og ressourcer 

 

Opgaver og ressourcer: Skematisk oversigt 

 

Tabel 3: Sammenfatning af økonomi for virksomhedens produkter/opgaver 

Mio. kr., løbende priser Indtægtsført 

bevilling 

Øvrige ind-

tægter 

Omkostninger Andel af årets 

overskud 

Generel ledelse og administra-

tion 

4,9 0,0 4,6 75% 

Håndtering af politiklager 19,4 0,0 19,3 25% 

I alt 24,3 0,0 23,9 100,0% 

 

 

Opgaver og ressourcer: Uddybende oplysninger 

 

Indkomne sager 

 

Den Uafhængige Politiklagemyndighed har i 2017 modtaget 2.517 sager, hvoraf 1.676 sager er be-

handlet efter reglerne i retsplejelovens kapitel 93 b og c. 841 sager vedrørte andre klager/henven-

delser, hvoraf størstedelen af sagerne er videresendt til de enkelte politikredse til behandling som 

dispositionsklager.  

 

Politiklagemyndigheden har i 2017 registreret 426 straffesager mod politipersonale og 464 klager 

over politipersonalets adfærd, hvilket svarer til et mindre fald i forhold til 2016. Der ses en stigning i 

antallet af anmeldelser om færdselslovsovertrædelser på 40,6%, idet der i 2017 er registreret 769 

sager mod 547 sager i 2016.  

 

Der er i 2017 registreret 17 sager omhandlende undersøgelser efter retsplejelovens § 1020 a, stk. 

2. Til sammenligning er der i perioden 2012 til 2016 i gennemsnit registreret 18,4 undersøgelser 

efter retsplejelovens § 1020 a, stk. 2, pr. år.  

 

Samlet set har Politiklagemyndigheden oplevet en stigning i antallet af indkomne sager i 2017 på 

7,6% set i forhold til 2016. 

 
Antal sager modtaget i Politiklagemyndigheden 

 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 
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Straffesager 435 (37) 433 496 466 464 426 

Færdselssager 430 (29) 446 456 480 547 769 

Undersøgelser - § 1020 a, stk. 2 21 (3) 16 11 21 26 17 

Adfærdsklager 726 (71) 652 651 509 508 464 

Andre klager/henvendelser 307 551 634 741 795 841 

Nye sager i alt 1919 (140) 2098 2248 2217 2340 2517 

Politiklagemyndigheden modtog primo januar 2012 140 sager, der var indgået ved de regionale statsadvokater i perioden fra den 1. 

november 2011 til den 31. december 2011. Sagerne er angivet i parentes i ovenstående tabel. Sagerne er ikke medregnet i forbindelse 

med vurderingen af udviklingen i antallet af registrerede klager og anmeldelser. 

 

I forhold til den tidligere klageordning er der registreret en meget stor stigning i antallet af indkomne 

sager, særligt for så vidt angår antallet af anmeldelser om strafbart forhold. Hertil kommer, at det 

samlede sagsantal, jf. ovenstående tabel, har været jævnt stigende siden Politiklagemyndigheden 

gik i drift den 1. januar 2012. Myndighedens øverste ledelse har på den baggrund løbende udvidet 

medarbejderstaben med henblik på at sikre ressourcer til behandling af det store antal indkomne 

sager. De heraf afledte driftsomkostninger har til og med 2017 været dækket ved brug af overførte 

overskud fra 2012 – 2016, en bevillingsforøgelse i 2016 og endelig ved en tillægsbevilling i 2017. 

Som nævnt ovenfor under punkt 2.2. er Politiklagemyndigheden i samarbejde med Justitsministeriet 

i gang med at tilrettelægge Politiklagemyndighedens fremadrettede budget. 

 

Afgjorte sager  

 

Der er i 2017 afgjort 1.539 sager efter reglerne i retsplejelovens kap. 93 b og c. Hertil kommer 394 

sager, der er videresendt til politikredsene eller anklagemyndigheden til afgørelse som en klage over 

dispositioner. Endelig er der i 2017 truffet afgørelse i 447 sager om aktindsigt eller sket anden vej-

ledning af borgeren. 

 
Antal sager afgjort efter reglerne i retsplejelovens kapitel 93 b og c: 

 
2012 2013 2014 2015 2016 2017 

Straffesager 173 418 468 490 453 412 

Færdselssager 249 409 408 313 475 429 

Færdselssager – orienteringer 56 52 55 32 91 244 

Undersøgelser - § 1020 a, stk. 2 6 20 10 18 16 22 

Adfærdssager 521 715 643 516 521 432 

Politiklagesager i alt 1005 1614 1584 1369 1556 1539 

 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for de 412 straffesager, der er afgjort i 2017 er 241 dage. 
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Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for de 429 færdselssager, der er afgjort i 2017, er 137 dage. 

244 færdselssager er afgjort af politidirektørerne og er derfor ikke medregnet i Politiklagemyndighe-

dens gennemsnitlige sagsbehandlingstid. 

 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for de 22 sager behandlet efter reglerne i retsplejelovens § 

1020 a, stk. 2 er 320 dage. 

 

Den gennemsnitlige sagsbehandlingstid for de 432 afgjorte adfærdsklagesager er 105 dage. 

 

Antal sager afgjort i 2
0
1
2
 

2
0
1
3
 

2
0
1
4
 

2
0
1
5
 

2
0
1
6
 

2
0
1
7
 

Straffesager 173 418 468 490 453 412 

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage 123 237 186 226 215 241 

Færdselssager 249 409 408 313 475 429 

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage 86 124 96 115 164 137 

Færdselssager - orientering* 56 52 55 32 91 244 

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage - - - - - - 

Undersøgelser - § 1020 a, stk. 2 6 20 10 18 16 22 

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage 168 284 257 327 278 320 

Adfærdssager 521 715 643 516 521 432 

Gennemsnitlig sagsbehandlingstid - dage 97 102 88 105 108 105 

Politiklagesager i alt 1005 1614 1584 1369 1556 1539 
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2.4. Målrapportering 

 

Målrapportering: Oversigt over årets resultatopfyldelse 

 

Opgave Succeskriterie Antal afgjorte sager 
Antal afgjorte sager 

inden for frist 
Målopfyldelse 

Afgørelse af straffesager Afgjort indenfor 360 dage 412 69% 1 år 

Afgørelse af færdselssa-
ger 

Afgjort indenfor 360 dage 429 93% 1 år 

Afgørelse af undersøgel-
ser - § 1020 a, stk. 2 

Afgjort indenfor 360 dage 22 64% 1 år 

Afgørelse af adfærdskla-
gesager 

Afgjort indenfor 180 dage 432 85% 6 måneder 

 

Målrapportering: Uddybende analyser og vurderinger 

 

Politiklagemyndigheden er en relativ ny myndighed, der blev oprettet med virkning fra 1. januar 2012. 

Politiklagemyndigheden har i sine første år ikke fastsat interne målsætninger. Politiklagemyndighe-

dens fokus har været at få etableret de rammer, som skal være grundlaget for, at sagsbehandlingen 

kan ske på et højt fagligt niveau, og at sagerne bliver behandlet sagligt, korrekt og inden for rimelig 

tid. 

 

Politiklagemyndigheden har i 2017 ikke været omfattet af mål og resultatkrav fastsat af anden part. 

 

Det fremgår dog af retsplejelovens § 1019 n, at afgørelsen af en klage over politipersonalets adfærd 

skal træffes inden rimelig tid efter, at Politiklagemyndigheden har modtaget klagen. Det fremgår 

videre, at Politiklagemyndigheden skal underrette klageren og indklagede om, hvorpå sagen beror, 

og hvornår der kan forventes en afgørelse, såfremt afgørelsen ikke er truffet inden 6 måneder efter 

modtagelsen af klagen. 

 

Politiklagemyndigheden har i 366 af de 432 afgjorte klager over politipersonales adfærd truffet afgø-

relse inden 6 måneder fra klagens modtagelse i myndigheden svarende til 85 %. 

 

Det fremgår endvidere af retsplejelovens § 1020 f, at er der ikke inden 1 år fra modtagelsen af en 

anmeldelse om et strafbart forhold, der er omfattet af retsplejelovens kap. 93 c, truffet afgørelse om 

afvisning af anmeldelsen, indstilling af efterforskningen, påtaleopgivelse, tiltalefrafald eller tiltalerejs-

ning, eller der ikke er anmodet om retsmøde med henblik på sagens behandling som tilståelsessag, 

skal der gives underretning til anmelder og de personer, der skal underrettes om statsadvokatens 

afgørelse efter § 1020 d, stk. 1 og 3, eller Politiklagemyndighedens afgørelse efter § 1020 d, stk. 2. 

Underretning skal ligeledes gives, hvis der ikke inden 1 år efter, at Politiklagemyndigheden har ind-
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ledt efterforskning i sager omfattet af § 1020 a, stk. 2, er truffet afgørelse om afvisning af anmeldel-

sen, indstilling af efterforskningen, påtaleopgivelse, tiltalefrafald eller tiltalerejsning, eller der ikke er 

anmodet om retsmøde med henblik på sagens behandling som tilståelsessag.  

 

Offentlig påtale i de sager, der er nævnt i retsplejelovens §§ 1020 og 1020 a, tilkommer som ud-

gangspunkt den regionale statsadvokat. Adgangen til at opgive påtale tilkommer påtalemyndighe-

den. Politiklagemyndigheden træffer dog afgørelse om afvisning af anmeldelser efter retsplejelovens 

§ 749, stk. 1. Statsadvokaternes sagsbehandlingstid indgår i fristen nævnt i retsplejelovens § 1020 

f. 

 

For så vidt angår anmeldelser mod politipersonale om strafbart forhold er der i 286 af de 412 afgjorte 

straffesager truffet afgørelse inden 1 år fra Politiklagemyndigheden har indledt efterforskning sva-

rende til 69%. I færdselssagerne er der i 400 af de 429 afgjorte sager truffet afgørelse inden 1 år fra 

Politiklagemyndighedens indledning af efterforskningen svarende til 93 %. 

 

Som beskrevet under punkt 2.2 har Politiklagemyndighedens arbejde i 2017 igen været præget af 

behandlingen af flere store og ressourcetunge sager. Hertil kommer behandlingen af et stort antal 

sager, hvor Politiklagemyndigheden har iværksat efterforskning i anledning af, at en person er afgået 

ved døden eller kommet alvorligt til skade som følge af politiets indgriben, eller mens den pågæl-

dende var i politiets varetægt.  

 

Generelt vurderes resultaterne, som værende tilfredsstillende, navnlig i forhold til Politiklagemyndig-

hedens behandling af færdselssager, adfærdsklagesager og undersøgelser efter retsplejelovens § 

1020 a, stk. 2 For så vidt angår behandlingen af straffesager, vurderes resultatet som værende 

mindre tilfredsstillende.  

 

2.5. Forventninger til det kommende år 

 

Tabel 5 

  Regnskab R-år Grundbudget R-år 

Bevilling og øvrige indtægter 24,3 22,6 

Udgifter 24,0 26,0 

Resultat 0,3 -3,4 

 

 

Det er Politiklagemyndighedens forventning, at der også i 2018 vil opleves et sagsantal, der væsent-

lig overstiger sagsantallet før januar 2012 under den tidligere politiklageordning. 
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Politiklageyndigheden vil i 2018 fortsætte og udbygge bestræbelserne på at effektivisere og målrette 

myndighedens sagsgange navnlig med henblik på nedbringelse af myndighedens sagsbehandlings-

tider. Forud for indførelse af Den Uafhængige Politiklagemyndighed havde sagsbehandlingstiden 

under den tidligere ordning været kritiseret i offentligheden og i pressen. Det er fortsat ikke lykkes 

for Politiklagemyndigheden generelt at opnå mere tilfredsstillende sagsbehandlingstider. For så vidt 

angår myndighedens behandling af adfærdsklagesager er sagsbehandlingstiden tilfredsstillende. 

Politiklagemyndigheden har, som det fremgår af side 8, i 2017 afgjort 432 adfærdsklagesager mod 

521 i 2016 med en gennemsnitlig sagsbehandlingstid på 105 dage. 

 

Med hensyn til myndighedens efterforskning af sager, hvor der er mistanke om, at en polititjeneste-

mand i tjenesten har begået strafbart forhold, er sagsbehandlingstiden generelt mindre tilfredsstil-

lende. Politiklagemyndigheden vil i 2018 fortsætte arbejdet med at effektivisere og målrette efter-

forskningen og den efterfølgende juridiske behandling af disse sager.  
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3. Regnskab 

 

3.1. Anvendt regnskabspraksis 

 

Politiklagemyndighedens regnskabspraksis følger retningslinjerne i Finansministeriets Økonomisk 

Administrative Vejledning. Statens Koncern System (SKS) og Navision er anvendt som primære 

kilder. Statens Budgetsystem er anvendt som kilde til tabellerne vedrørende resultatdisponering og 

egenkapitalforklaring. 

 

På baggrund af Rigsrevisionens ændrede bevillingskontrol i forhold til praksis i 2016 skal Politikla-

gemyndigheden oplyse om væsentlige afvigelser mellem bevillings- og regnskabstal. 

 

Politiklagemyndigheden får ikke dispensationer til at afvige fra gældende regler, herunder de fælles 

regler på Justitsministeriets område om generelle fællesomkostninger. 

 

3.2. Resultatopgørelse m.v. 

 

3.2.1. Resultatopgørelse 

 

Tabel 6: Resultatopgørelse    
Mio. kr., løbende priser Regnskab Regnskab Budget 

note: 2016 2017 2018 

  Ordinære driftsindtægter 
  

  

  Indtægtsført bevilling 
  

  

  Bevilling -20,9 -24,3 -22,6 

  Anvendt af tidligere års reserverede bevillinger 0,0 0,0 0,0 

  Reserveret af indeværende års bevillinger 0,0 0,0 0,0 

  Indtægtsført bevilling i alt -20,9 -24,3 -22,6 

  
   

  

  Salg af varer og tjenesteydelser 0,0 0,0 0,0 

  Tilskud til egen drift 0,0 0,0 0,0 

  Gebyrer 0,0 0,0 0,0 

  Ordinære driftsindtægter i alt -20,9 -24,3 -22,6 

  
   

  

  Ordinære driftsomkostninger 
  

  

  Ændring i lagre 0,0 0,0 0,0 

  Forbrugsomkostninger 
  

  

  Husleje 1,1 1,2 1,2 

  Forbrugsomkostninger i alt 1,1 1,2 1,2 

  Personaleomkostninger 
  

  

  Lønninger 16,8 16,3 17,3 

  Andre personaleomkostninger 0,0 0,0 0,0 
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  Pension 2,5 2,4 2,7 

  Lønrefusion -0,3 -0,2 -0,4 

  Personaleomkostninger i alt 19,0 18,5 19,6 

  
   

  

  Af- og nedskrivninger 0,1 0,1 0,1 

 Internt statsligt køb af varer og tjenesteydel-

ser 

- 0,3 - 

  Andre ordinære driftsomkostninger 3,4 3,9 5,1 

  Ordinære driftsomkostninger i alt 23,6 23,9 26,0 

  
   

  

  Resultat af ordinær drift 2,7 -0,4 3,4 

  
   

  

  Andre driftsposter 
  

  

  Andre driftsindtægter 0,0 0,0 0,0 

  Andre driftsomkostninger 0,0 0,0 0,0 

  Resultat før finansielle poster 2,7 -0,4 3,4 

  
   

  

  Finansielle poster 
  

  

  Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

  Finansielle omkostninger 0,0 0,0 0,0 

  Resultat før ekstraordinære poster 2,7 -0,3 3,4 

  
   

  

  Ekstraordinære poster 
  

  

  Ekstraordinære indtægter 0,0 0,0 0,0 

  Ekstraordinære omkostninger 0,0 0,0 0,0 

  Årets resultat 2,7 -0,3 3,4 

 

Det fremgår af resultatopgørelsen, at de ordinære driftsindtægter i 2017 har været tilstrækkelige til 

at dække Politiklagemyndighedens ordinære driftsomkostninger. Årets resultat er således et over-

skud på 0,3 mio. kr. Det skal i den forbindelse nævnes, at Politiklagemyndigheden i 2017 er tilført 

tillægsbevillinger på 2,1 mio. kr. i form af 0,1 mio. kr. til omlægning af Barselsfonden, 0,5 mio. kr. til 

implementering af retshåndhævelsesdirektivet samt 1,5 mio. kr. til medfinansiering af Politiklage-

myndighedens opgaver, herunder implementering af nyt IT-system. 

 

Tillægsbevillingerne er ikke anvendt fuldt ud, idet der har været en vis usikkerhed i forbindelse med 

planlægningen af aktiviteterne omkring implementering et nyt IT-system, ligesom en del af arbejdet 

med implementeringen af retshåndhævelsesdirektivet er udskudt til 2018. Overskuddet disponeres 

til overført overskud og forventes anvendt i 2018 i forbindelse med den fortsatte implementering af 

nyt IT-system og retshåndhævelsesdirektivet. 

 

Det fremgår endvidere af resultatopgørelsen, at der i 2017 har været afholdt en udgift på 0,3 mio. 

kr. til internt statsligt køb af varer og tjenesteydelser. Udgifterne vedrører dels IT-tjenesteydelser 
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indkøbt ved Direktoratet for Kriminalforsorgen som en del af Justitsministeriets IT-fællesskab, dels 

udgifter til Statens Administration. 

 

3.2.2. Resultatdisponering 

 

Tabel 7: Resultatdisponering 

Mio. kr., løbende priser Regnskab Regnskab Budget 

note: 2016 2017 2018 

  Disponeret til bortfald 0,0 0,0 0,0 

  Disponeret til reserveret egenkapital 0,0 0,0 0,0 

  Disponeret udbytte til statskassen 0,0 0,0 0,0 

  Disponeret til overført overskud -2,7 0,3 -3,4 

 

Det disponerede overførte overskud fra 2017 forventes anvendt i 2018 i forbindelse med den fort-

satte implementering af nyt IT-system. 

  

3.3. Balance 

 

Tabel 8: Balancen    

 

  
Aktiver Primo Ultimo Passiver Primo Ultimo 

note: 2017 2017 note: 2017 2017 

  Anlægsaktiver:     Egenkapital 
  

 

Immaterielle anlægsaktiver 

    
Reguleret egenkapital (startka-

pital) 

0,4 0,4 

  Færdiggjorte udviklingsprojekter 0,0 0,0   Opskrivninger 0,0 0,0 

  
Erhvervede koncenssioner, paten-

ter, licenser m.v. 0,0 0,0   
Reserveret egenkapital 0,0 0,0 

  
Udviklingsprojekter under opfø-

relse 0,0 0,0   
Bortfald af årets resultat 0,0 0,0 

  
Immaterielle anlægsaktiver i 

alt 0,0 0,0   
Udbytte til staten 0,0 0,0 

1 Materielle anlægsaktiver 
    Overført overskud 0,3 0,6 

  Grunde, arealer og bygninger 0,0 0,0   Egenkapital i alt 0,7 1,0 

  Infrastruktur 0,0 0,0  2 Hensatte forpligtelser 0,2 0,2 

  Transportmateriel 0,2 0,1   
 

  
  Produktionsanlæg og maskiner 0,0 0,0   Langfristede gældsposter 

  
  Inventar og IT-udstyr 0,0 0,0   FF4 Langfristet gæld 0,2 0,1 

  
Igangværende arbejder for egen 

regning 0,0 0,0   

   

  Materielle anlægsaktiver i alt 0,2 0,1   Donationer 0,0 0,0 

  Statsforskrivning 
0,4 0,4   Prioritetsgæld  0,0 0,0 

  Øvrige finansielle anlægsaktiver 
0,0 0,0   Anden langfristet gæld 0,0 0,0 

  Finansielle anlægsaktiver i alt 0,4 0,4   Langfristet gæld i alt 0,2 0,1 

  Anlægsaktiver i alt 0,6 0,5   
 

  

  Omsætningsaktiver: 
    

 

  
  Varebeholdning 0,0 0,0   Kortfristede gældsposter 

  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

16 

  
Tilgodehavender 

0,1 0,1   
Leverandører af varer og tjene-

steydelser 

0,8 0,7 

  Værdipapirer 
0,0 0,0   Anden kortfristet gæld 0,1 0,1 

  Likvide beholdninger 
    Skyldige feriepenge 2,4 2,4 

  FF5 Uforrentet konto 
5,5 3,6   Reserveret bevilling 0,0 0,0 

  
FF7 Finansieringskonto 

-1,9 0,4   
Igangværende arbejder for 

fremmed regning 

0,0 0,0 

  Andre likvider 
0,0 0,0   Periodeafgrænsningsposter 0,0 0,0 

  Likvide beholdninger i alt 3,6 4,0   Kortfristet gæld i alt 3,3 3,3 

  Omsætningsaktiver i alt 3,8 4,1   Gæld i alt 3,5 3,4 

  Aktiver i alt 4,3 4,6   Passiver i alt 4,3 4,6 

 

3.4. Egenkapitalforklaring 

 

Tabel 9: Egenkapitalforklaring   

Mio. kr., løbende priser     

note: 2016 2017 

  Egenkapital primo R-året 0,0 0,0 

  Startkapital primo 0,4 0,4 

  +Ændring i startkapital 0,0 0,0 

  Startkapital ultimo 0,4 0,4 

  Opskrivninger primo 0,0 0,0 

  +Ændringer i opskrivninger 0,0 0,0 

  Opskrivninger ultimo 0,0 0,0 

  Reserveret egenkapital primo 0,0 0,0 

  +Ændring i reserveret egenkapital 0,0 0,0 

  Reserveret egenkapital ultimo 0,0 0,0 

  Overført overskud primo 0,3 0,3 

  +Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse 0,0 0,0 

  +Regulering af det overførte overskud 0,0 0,0 

  +Overført fra årets resultat 0,0 0,3 

  - Bortfald af årets resultat 0,0 0,0 

  - Udbytte til staten 0,0 0,0 

  +Overført af reserveret bevilling 0,0 0,0 

  Overført overskud ultimo 0,3 0,6 

  Egenkapital ultimo R-året 0,7 1,0 

 

Politiklagemyndighedens egenkapital var primo 2017 opgjort til 0,7 mio. kr. Årets resultat for 2017 

tilføres myndighedens overførte overskud fra tidligere år. Egenkapitalen kan ultimo 2017 således 

opgøres til 1,0 mio. kr., opgjort ved en startkapital på 0,4 mio. kr. og et overført overskud på 0,6 mio. 

kr. 
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3.5. Likviditet og låneramme 

 

Tabel 10: Udnyttelse af låneramme  
Mio. kr., løbende priser 2017 

Sum af imm. og mat. anlægsaktiver (undt. donationer) pr. 31. december 2017 0,1 

Låneramme pr. 31. december 2017 1,0 

Udnyttelsesgrad i procent 7,4% 

 

Der har i 2017 ikke været behov for at forhøje Politiklagemyndighedens låneramme, og der er ikke 

sket overskridelser af denne. 

 

3.6. Opfølgning på lønsumsloft 

 

Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft § 11.11.51 

Mio. kr., løbende priser 2017 

Lønsumsloft FL 19,3 

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker 19,9 

Lønforbrug under lønsumsloft 18,5 

Difference 1,4 

Akkumuleret opsparing ultimo 2016 10,6 

Akkumuleret opsparing ultimo 2017 12,0 

 

I forhold til de forudsætninger, der blev lagt til grund ved oprettelsen af Politiklagemyndigheden, har 

myndigheden oplevet en meget stor sagstilgang, herunder tilgang af sager, hvor omfang og kom-

pleksitet er ganske betydelig. Det er Politiklagemyndighedens umiddelbare opfattelse, at den udvik-

ling vil fortsætte de kommende år. Det har betydet, at Politiklagemyndighedens øverste ledelse lø-

bende senest i januar 2016 har været nødsaget til at udvide medarbejderstaben. 

 

3.7. Bevillingsregnskab og bevillingsafregning 

 

Tabel 12: Bevillingsregn-

skab § 11.11.51     

  

Hoved-

konto 

Navn Bevillings-

type 

Mio kr. Bevilling Regnskab Afvigelse Videreførelse 

Ultimo 

11.11.51 

Den Uafhængige 

Politiklagemyn-

dighed 

Driftsbevil-

ling, om-

kostningsba-

seret 

Udgif-

ter 24,3 24,0 0,3 0,6 

Ind-

tægter         

 

Politiklagemyndighedens hovedkonto på finansloven er budgetteret med en nettoudgiftsbevilling på 

24,3 mio. kr. 

Regnskabet udviser et overskud på 0,3 mio. kr.  
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4. Bilag 

 

4.1. Noter til resultatopgørelse og balance 

 

Note 1: Materielle anlægsaktiver 

 

Tabel 14    
Mio. kr. 

G
ru

n
d

e
, a

re
a
le

r o
g
 

b
y
g
n

in
g
e
r 

In
fra

stru
k

tu
r 

P
ro

d
u

k
tio

n
sa

n
læ

g
 

o
g
 m

a
sk

in
e
r 

T
ra

n
sp

o
rtm

a
te

rie
l 

In
v
e
n

ta
r o

g
 IT

-u
d

-

sty
r 

I a
lt 

Primobeholdning 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,4 

Opskrivning 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kostpris pr. 1.1.2017 (før 

afskr.) 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,4 

Tilgang 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Afgang 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Kostpris pr. 31.12.2017 (før 

afskr.) 0,0 0,0 0,0 0,4 0,0 0,0 

Akk. afskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Akk. nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,3 

Akk. af- og nedskrivninger 

31.12.2016 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 0,3 

Regnskabsmæssig værdi 

pr. 31.12.2016 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 

Årets afskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,2 

Årets af- og nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1 

Afskrivningsperiode/år 

antal 

år 

antal 

år 

antal 

år 3-5 år 

antal 

år   

 

Der i 2017 ikke sket ændringer i den anvendte af- og nedskrivningspraksis. 
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Note 2: Hensatte forpligtelser 

 

Hensatte forpligtelser på 0,2 mio. kr. vedrører hensættelser til reetablering af Politiklagemyndighe-

dens lokalelejemål på Banegårdspladsen 1A, Aarhus. Der foretages årligt en hensættelse på 39.120 

til dette formål. 
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